De li ditti, di 19. Come ha di Bibiena di 18 esser gram neve e nulla si pol far. Et li scrive il proveditor di Bibiena pol costizar fino a pasqua. Et il conte di Pitiano abuto lettere dil suo secretario, è qui, come si fa querella di lui che non facea nulla, et si ha dolto con essi proveditori dicendo lui non promesse se non cosse general. *Item*, dimandano danari per la paga. Et da eri in qua li tempi si conza; et che loro proveditori si haviano excusato col conte dicendo el vulgo diceva, et non la Signoria, di la qual soa eccelentia doveva far fondamento; et che inimici hora declinavano, e saria da far facende. *Item*, avisano a di 22 dil mexe sarà il tempo di la paga; dubitano spagnoli non si partino; ha lettere dil signor di Rimano e da Basilio da la Scuola vol danari per [546] quelli è con l'artilarie et li Bajoni et quelli del signor Carlo Orsini stati ivi intorno alozati vol danari. Et come Bernardo da Bibiena li hanno ditto saper in Bibiena esser ascoso stera 150 formenti, et l'horo l'hanno scritto al proveditor.

Di Bibiena di sier Piero Marzello, di 17 et 18. Si duol di la tardità dil soccorso; dice si el ducha di Urbim fusse di là tutto il mondo li daria adosso; aspeta la resolution di esso ducha zercha le sue zente. *Item*, come ivi era, computà li infermi soldati numero 900, et era tra morti e fuziti boche 150, et che fa far el pam con mestura trovata, siché potendo aleviar parte di la zente scoreria fino a le feste. Et che quella parte di le zente di Urbim voleano mandar via, temono passar, et li capitani inimici li promete etc. Et misier Mariano di Pisa quella note fu con al-

cuni sora Popi, preseno bovi 6 e animali minudi 130 e alcune some di farina e pan; li vene contra alcuni vilani e soldati, fono a le man et fu feriti do di nostri et di l'ho-ro 4 amazadi et alcuni presi. *Item*, manda do lettere scrite per domino Hironimo di Gagliofi da Castel Delze al signor Bortolo d'Alviano, è li in Bibiena, di 14 et 15, la qual dice cussì che l'acordo si praticha e lui fo in tempo e venga fuora, e il soccorso *directe* non si pol dar, et la diferentia di Paulo Vitelli e il conte Ranuzo à servito la Signoria. Non sperate in li amici, né in fanti, né in parole zercha conservarsi. *Item*, el magnifico Piero scrisse di 14 da Castel Delze a Juliano suo fratello, era li a Bibiena, in conformità si tengi tutta la settimana.

Di Marin Bianco sora la munition vene lettera la qual non fo letta.

Da Pisa di proveditori, di 16. In conclusion voleno darnari. Et una poliza di sier Fedrigo Malipiero proveditor, qual era in galia, et scrive sier Piero Duodo proveditor in Pisa, che uno zenovese chiamato misier Imperial li vol dar grani a ducati 4 el ster, termine uno anno a esser pagato a Venecia, et li darà some mille.